

## Reparatia capitala la gradinita de copii din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Reparatia capitala la gradinita de copii din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 284 186,82 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Bucataria, cazangeria, beci</b>				
		<b>1.1. Acoperis ( cazangeria, beci )</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	106,32	50,60 50,40	5 379,78 5 358,52
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	106,32	12,90 12,60	1 371,54 1 339,64
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. k = 0,008/m2	m2	106,32	55,95 20,65	5 948,71 2 195,51
4	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. ( se include resursa si manopera )	100 m2	1,06	896,44 307,30	950,23 325,74
5	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. ( se include	100 m2	1,06	1 726,77 221,20	1 830,38 234,47

1	2	3	4	5	6	7
		resursa si manopera )				
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla metalica gr. 0,45 mm, culoarea se va coordona cu Beneficiarul ) pentru invelitorile acoperisurilor ( coama unghiulara din tabla prevopsita b = 300 mm )	m2	106,32	368,21 80,50	39 147,71 8 558,76
7	CK28C	Tavane suspendate executate pe santier din tabla ( captusirea stresinii si a frontoanelor )	m2	19,10	412,59 175,00	7 880,38 3 342,50
8	CK26B	Bordura stresina, tabla prevopsita	m	32,20	89,78 28,00	2 890,92 901,60
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d 150 mm ( cirlige - 32 buc; element de inchidere - 4 buc; element de legatura - 3 buc; piesa racordare - igheab - 6 buc; cot jgheab - 4 buc )	m	32,20	232,82 21,00	7 496,75 676,20
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d 120 mm ( se exclude pilnii de curatire; cot burlan - 6 buc; piesa de legatura - 2 buc; cleme - 12 buc; cot capat - 6 buc; element de legatura - 4 buc. )	m	18,60	203,19 24,50	3 779,38 455,70
		<b>Total Acoperis ( cazangeria, beci ) Inclusiv salariu</b>				<b>76 675,78 23 388,64</b>
		<b>1.2. Fatada ( inclusiv camin de vane )</b>				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	168,94	19,00 18,90	3 209,86 3 192,97
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	168,94	18,18 8,40	3 070,89 1 419,10
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	168,97	141,12 119,00	23 845,07 20 107,43

1	2	3	4	5	6	7
14	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	168,94	155,47 126,00	26 265,03 21 286,44
		<b>Total Fatada ( inclusiv camin de vane ) Inclusiv salariu</b>				<b>56 390,85 46 005,94</b>
		<b>1.3. Soclu</b>				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	39,98	19,00 18,90	759,62 755,62
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	39,98	18,30 8,40	731,73 335,83
17	CF15A K = 2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane gr. 40 mm	m2	39,98	282,24 238,00	11 283,92 9 515,24
18	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	39,98	423,72 154,00	16 940,18 6 156,92
19	CK26B	Montarea profilului de colti	m	76,20	11,53 5,60	878,59 426,72
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>30 594,04 17 190,33</b>
		<b>1.4. Pereu</b>				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	8,44	83,30 83,30	703,05 703,05
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 100 mm	m3	8,44	307,80 69,30	2 597,83 584,89
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	103,00	40,98	4 220,73

1	2	3	4	5	6	7
		placi			2,10	216,30
23	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	8,44	1 689,79 269,50	14 261,85 2 274,58
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>21 783,46 3 778,82</b>
		<b>Total Bucataria, cazangeria, beci Inclusiv salariu</b>				<b>185 444,13 90 363,73</b>

		Total	lei	185 444,13
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	21 687,30
		Transportarea materialelor	5,00 %	4 695,36
		Total	100,00 +	211 826,79
		Cheltuieli de regie	7,50 %	15 887,01
		Total	100,00 +	227 713,80
		Beneficiu de deviz	4,00 %	9 108,55
		Total	100,00 +	236 822,35
		TVA	20,00 %	47 364,47
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>284 186,82 90 363,73</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia capitala la gradinita de copii din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

### Reparatia capitala la gradinita de copii din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 284 186,82 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,955	70,00	66,85
2.	7122050013400	Zidar	h-om	643,8764	70,00	45 071,35
3.	7123010010200	Betonist	h-om	29,118	70,00	2 038,26
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,575	70,00	180,25
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,5688	70,00	669,82
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	23,922	70,00	1 674,54
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	25,0704	70,00	1 754,93
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	150,1332	70,00	10 509,32
9.	7422010060100	Timplar	h-om	59,1108	70,00	4 137,76
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,3992	70,00	1 287,94
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	232,2226	70,00	16 255,58
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	95,959	70,00	6 717,13
<b>Total manopera</b>						<b>90 363,73</b>

#### Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,706	180,00	1 747,08
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,8506	3 999,93	3 402,34
3.	2010237318750	Distantieri	buc	30,90	10,00	309,00
4.	2413217300010	Cleme	buc	12,00	16,67	200,04
5.	24165861053031	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	86,7018	23,56	2 042,69
6.	24302261000001	Fuga	kg	15,7481	52,00	818,90
7.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	242,2788	3,69	894,01
8.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	5,5818	3,00	16,75
9.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	11,1636	150,00	1 674,54
10.	2663102100000	Beton	m3	8,6951	1 300,00	11 303,63
11.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	4,3924	920,00	4 041,01
12.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,0136	920,00	932,51
13.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,9743	920,00	5 496,36
14.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,00	55,00	220,00
15.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	41,1874	220,00	9 061,23
16.	2670112202900	Baghete din lemn	m	50,02	8,33	416,67
17.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	55,818	38,00	2 121,08
18.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	148,9779	200,00	29 795,58
19.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	4,4654	50,00	223,27
20.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	19,9206	92,83	1 849,23
21.	2710406311800150	Igheaburi semirotonde prefabricate tip brass d 150mm	m	34,8243	102,67	3 575,41

22.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,515	20,94	10,78
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,03	24,33	25,06
24.	27431235490262	Bordura stresina	m	32,20	60,00	1 932,00
25.	27431239026	profil de colti	buc	76,20	5,83	444,25
26.	2873122004100	Plase sudate	kg	104,03	35,00	3 641,05
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,7584	25,00	318,96
28.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	128,80	0,42	54,10
29.	2874115837745	Suruburi	buc	331,66	0,42	139,30
30.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,00	45,00	315,00
31.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,00	65,46	261,84
32.	2875274000502	Cot burlan	buc	6,00	83,33	499,98
33.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,00	83,33	499,98
34.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,00	45,83	91,66
35.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	6,00	140,00	840,00
36.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	32,00	51,33	1 642,56
37.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 004,724	0,82	823,87
38.	6987909	Vopsea ignifuga	kg	24,38	65,46	1 595,91
39.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,999	2,50	5,00
40.	865879	Antiseptic	kg	9,54	65,46	624,49
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>93 907,12</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,5448	50,00	177,24
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,7724	50,00	88,62
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	3,1896	10,00	31,90
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,2156	10,00	42,15
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0618	300,00	18,54
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,2061	10,00	122,07
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,064	10,00	50,64
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,8231	5,00	9,12
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,512	0,00	0,00
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,6077	0,00	0,00
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,11	300,00	633,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 173,28</b>

Total	lei	185 444,13
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	21 687,30
Transportarea materialelor	5,00 %	4 695,36
Total	100,00 +	211 826,79
Cheltuieli de regie	7,50 %	15 887,01
Total	100,00 +	227 713,80
Beneficiu de deviz	4,00 %	9 108,55
Total	100,00 +	236 822,35
TVA	20,00 %	47 364,47

**Total deviz: 284 186,82**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala la gradinita de copii din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.**      **Investitor Primaria s. Halahora de Sus, raionul Briceni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Bucataria, cazangeria, beci</b>				
		<b>1.1. Acoperis ( cazangeria, beci )</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			50,60 50,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	70,00	25,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			12,90 12,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. k = 0,008/m2	m2			55,95 20,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	70,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0080	3 999,93	32,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
4	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. ( se include resursa si manopera )	100 m2			896,44 307,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	70,00	307,30
	865879	Antiseptic	kg	9,0000	65,46	589,14
5	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. ( se include resursa si manopera )	100 m2			1 726,77 221,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	70,00	221,20
	6987909	Vopsea ignifuga	kg	23,0000	65,46	1 505,58
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla metalica gr. 0,45 mm, culoarea se va coordona cu Beneficiarul ) pentru invelitorile acoperisurilor ( coama unghiulara din tabla prevopsita b = 300 mm )	m2			368,21 80,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	200,00	241,50
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	38,00	19,95
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,82	7,75
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	150,00	15,75
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	50,00	2,10
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	3,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
7	CK28C	Tavane suspendate executate pe santier din tabla ( captusirea stresinii si a frontanelor )	m2			412,59 175,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	70,00	161,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,0500	200,00	215,67
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,5500	8,33	21,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
8	CK26B	Bordura stresina, tabla prevopsita	m			89,78
						28,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	27431235490262	Bordura stresina	m	1,0000	60,00	60,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,42	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d 150 mm ( cirlige - 32 buc; element de inchidere - 4 buc; element de legatura - 3 buc; piesa racordare - igheab - 6 buc; cot jgheab - 4 buc )	m			232,82
						21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2710406311800150	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d 150mm	m	1,0500	102,67	111,04
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc		51,33	51,01
	2666122800555	Element de inchidere	buc		55,00	6,83
	2875274000050	Elemente de legatura	buc		45,00	4,19
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc		140,00	26,09
	2875274000501	Cot de jgheab	buc		65,46	8,13
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,42	4,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d 120 mm ( se exclude pilnii de curatire; cot burlan - 6 buc; piesa de legatura - 2 buc; cleme - 12 buc; cot capat - 6 buc; element de legatura - 4 buc. )	m			203,19
						24,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	92,83	99,42
	2875274000502	Cot burlan	buc		83,33	26,88
	2875274110001	Piesa de legatura	buc		45,83	4,93
	2413217300010	Cleme	buc		16,67	10,75
	2875274000503	Cot de capat	buc		83,33	26,88
	2875274000050	Elemente de legatura	buc		45,00	9,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<b>1.2. Fatada ( inclusiv camin de vane )</b>				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,00
						18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,18
						8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	24165861053031	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	0,4150	23,56	9,78
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			141,12
						119,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	920,00	22,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00
14	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			155,47
						126,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	70,00	112,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00



1	2	3	4	5	6	7
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	920,00	23,92
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	920,00	5,52
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
		<b>1.3. Soclu</b>				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,00
						18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,30
						8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	24165861053031	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	0,4150	23,56	9,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
17	CF15A K = 2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane gr. 40 mm	m2			282,24
						238,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	196,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	42,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	920,00	44,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00
18	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			423,72
						154,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	70,00	154,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	220,00	226,64
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	3,69	22,36
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	52,00	20,48
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	0,00	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	5,00	0,23
19	CK26B	Montarea profilului de colti	m			11,53
						5,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	1,12
	27431239026	profil de colti	buc	1,0000	5,83	5,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>1.4. Pereu</b>				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30
						83,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 100 mm	m3			307,80
						69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	180,00	207,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			40,98
						2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,00	35,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,94	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,33	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	10,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
23	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...	m3			1 689,79 ----- 269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 300,00	1 339,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.